sibile. contingens. non cōtingens. im-  
possibile. non impossibile. necessariū.  
nō necessariū. v̄rū. non v̄rum.

**C**irca p̄dicta mouet̄ questio. vtruz  
quattuor sunt modi speciales enūcia-  
tionē modalez specificē ab illa de sim-  
plici inherētia distinguētes.

Et videt̄ p̄mo q̄ nō. Quia verū z falsum sūt  
modi etiam facientes modālē distinctā ab illa  
de inēe. ergo sunt plures q̄z quattuor. Antee-  
dens probat. Quia determinat composicōez  
dicti. in illis vero de inesse nulla composicō de-  
terminatur. **S**ecundo scibile credibile opi-  
nabile per se z per accūs. faciunt modālē speci-  
aliter dictam. ergo plures sunt modi. Antee-  
dens p̄t̄z dicendo. hominē esse animal est scibi-  
le. fortem currere est opinabile z sic de alijs.

**T**ercio sic. sicut ponitur vnus modus con-  
tradictoriū impossible. puta possibile. ita de-  
ret ponī vnus modus contradictoriū neces-  
sario. sed ille non ponitur ab Arist̄. ergo erunt  
plures modi speciales q̄z quattuor. **Q**uar-  
to sicut ponuntur duo modi correspondentes  
signis vniuersalibus vnus signo affirmatiuo  
z alius correspondens signo negatiuo. ita de-  
rent ponī duo modi correspondentes signo p̄-  
ticulari vnus affirmatiuo. z alius negatiuo. er-  
go sunt plures q̄z quattuor nominati. **Q**ui-  
to. contingens z possibile cōuertūtur. ergo nō  
sunt distincti modi. z per consequens nō sunt  
quattuor. **S**ecdo videtur q̄z propositio mo-  
dalis z de inesse non distinguātur specificē. qz  
tantū distinguūtur penes modum. sed talis di-  
stinctio non est specifica. sed modalis. Etiā p̄-  
positio modalis z de simplici inherētia ha-  
bent easdem passiones scilicet oppositionem  
equipollentiā. z ambe sunt catheoretice. ergo nō  
dicūt̄ distincte. **S**ecdo sic. distinctio speci-  
fica propositionū iuxta superius determinata  
est per copulam. sed propositio de simplici inhe-  
rentia z modalis habent eandē copulam. ergo  
non sunt distincte specificē. **M**inor probat  
Quia ambe habent pro copula verbum sub-  
stantiū.

**I**n oppositum est p̄būs in textu. z  
ponitur iste discursus. Maior. Veri-  
tas z falsitas consistūt in composicōe z  
diuisione ipius eē z nō eē totius.

**Ad** inoz. Determinata talis inherētie  
essendi et nō essendi mōificatio. ē spēa  
lis et distincta enūciandi ratio. **Cō**  
clusio. **I**git spēalit dicta ppō moda  
lis tantū de necessario cōtingētī possi  
bili et impossibili formabil'. ē a ppōe de  
simplici inherētia specificē distincta.  
sicut oñdūt ei' passiōes oppō et equi  
pollentia quarū vtraqz est in his et il  
lis varia.

**I**ta maior ptz ex dictis supius in pncipio p/  
mi. **I**bi enī dictū ē q' veritas ē pformitas rei ve  
rificabilis ad ipm intellectū consistēs formalr  
in cōpōsicōe intellect'. ex quo veritas obiecta /  
lis ipius entis verificabilis est indiuisio ipi'  
esse et qd est. seu pura pformitas hūitis et hūiti  
sine pmixtione alicui' alieni. quā indiuisioez  
significat nota cōpōsicōis quā ponit intellect'  
cōponēs intēcōes intellectuales extremoz. sic  
pformiū et tal' ē veritas signi p'ns veritatē ob  
iectalē rei p'supponens intellectū cōponentē et  
diuidētē q' ea subiectet. **A**d inoz probat. qz  
enūciacō est cōpōsicō affirmatiua v' negatiua.  
esse et entis. sed determinata vel specificā mo  
dificatio talis cōpōsicōis seu inherētie entis et  
esse. trāsfert cōpōsicōez extra p'ns tps signifi  
cā p' formā cōez enūciādī. et ergo determinat spē  
ciali determinacōe. **Cō**clusio ptz ex pmissis. **E**t  
dī pmo ppō modalis specialit capta. ppter ve  
ram et falsum. **Q**uia licet sunt mōi cōpōis de  
terminātes tū qz nō ampliant eaz fm tps. nec  
in specialē modū aliqūe formāt cōpōez. nō fa  
ciūt modalē pprie dictā. sed dicūt generalem  
mō' illaz de inesse. qz in eo qd res est v' nō est  
oracō dī vera v' falsa. sed non dī possibilis ab  
eo vel ptingens vt possibilis vel necessaria. s; p  
pōci' in eo q' res sic vel nō sic se h; ad suā cām.  
et ergo ipa pprie accepta tū formabilis ē de  
istis quattuor modis iā dictis. **S**u' rō fm **A**  
lertū ē. **Q**uia in cōpōsicōe nō ē nisi eē v' nō eē.  
**S**i at dī p'pōsicō eē hoc ptingit duplr. **Q**uia  
vel dī eē p'mixtū potētie. aut qd ē in actu per  
fecto. si pmo mō sic est eē possibile v' ptingens  
que sic dūt. **Q**uia possibile determinat eē fm  
se. contingens sō in ordie ad cām nō stantē. vñ  
eē nō stans ē possibile. ptingens aut est qd non  
habet cām stantē. **S**i autē ē esse fm actū per  
fectū tunc est necessariū aut accipit in ipō non  
eē qd est ad simplr eē oppositū. et sic ē impossibile  
**Cō**tingēs aut et possibile nō pnt accipi fm  
diuisiōe eē et nō eē. qz vtrūqz dī eē p'mixtū po  
tētie cū nō eē. et nō eē p'mixtū cū eē. **S**i autem

modalis sit specificē distincta ab illa de simpli  
ci inherētia patz. **Q**uia distinguit ab ea p sua  
p'pōnētia quia modus substantialis est enūcia  
cōi modalis exns formale pstitutiū ipius. am  
plians eandē extra temp' p'ns ipi' cōpōis ad  
aliqd tpi extrinsecū. extra substantiā verbalis  
cōpōis cōnotatū. et ergo etiā absoluta determi  
nacō subiecti v' p'dicati nō facit ppōnē moda  
lem istā aut distinctionē modalī et eaz q' sūt  
de simplici inherētia indicāt oppō et eqpollen  
tia. que in his diuērsificātur vt dcm ē in textu  
**A**lter enī opponūtur modales et alit' de simpli  
ci inherētia hoc est p diuērsam positionē nega  
cōis. licet eis dē spēatē' opposicōis opponūtur  
**A**d obiecta in oppositū ad primū dcm est.  
q' verū et falsum nō faciant modalē pprie dic  
tam ab illa de inesse specificē distinctaz. **Q**uia  
in ppōibus modalibus debet eē alia rō veritatis  
et falsitatis q; in illis de inesse et p p'ns alia racō  
oppōis et p'ne. sed ppōes de sō et falso p eandē  
rōez sunt sē et falsē qua verificātur ille de inesse  
et oppō et p'na silt' in eis sumūtur. **A**d h' igit vt  
modus faciat ppōem modalē specialr dictam  
tres reqrūtur p'dicōes. **P**rima q' mod' talis  
debet determinare cōpōz totā ipi' dicti. et iō mōi  
determinātes sōbū grā rei sōbi. cuiusmōi sūt bñ  
male. fortiter. velocit' et similia nō faciūt moda  
lem. **S**ecūda est. vt determinēt compōez intrin  
sece. et p'p' hāc cōdicōez excludūtur isti mōi. sci  
tū. creditū. opinatū. qz tales nō determināt cō  
pōsicōz intrinsece. sed solū extrinsece. exemplū  
est. vt sōz. currit est opinabile ibi demonstratur  
q' h'mōi cōpō sōz. currit ē opinabilis nō p ali  
qd inherens ipi cōpōsicōi. s; per aliqd inherēs  
ipi opināti puta p opinionē q' est vel esse pore  
rit in opināte et silt' hōiez eē risibile est scibile nō  
p aliqd inherēs illi cōpōni. sed p sciam que est  
v' erit v' eē poterit in sciente. **S**i sō ex inin  
seca hūitudine extremoz cōpō est scibil' tūc ē ne  
cessaria si opinabilis tūc est ptingens. et sic nō  
distinguntur ab illis mōis q'tuoz. **T**ercia  
cōdicō ē. q' tales mōi dnt ampliare vltra p'ns  
tps importatū p copulā et p'p' h' excludūtur  
vez et falsum. et silt' p'p' causas alias supius ta  
ctas. **E**t p istud ptz et' solucō ad scdm. **A**d  
terciū dcm q' ille modus cōprehēdit sub istis  
et circūloqui. enī p nō necē aut possibile nō esse  
p'radictorio tū mō illi' de necessario nō ē nōn  
impositū. **A**d qrtū dcm ē. q' signis v' lib'  
et p'ticularib' cuiqz corrūdet mōi aliq' vt p'ns  
dcm ē. vez tūc ē q' nō oib' mōis ē nomē imposi  
tū. sic nec oib' signis. s; sic signo v' i affirmatio  
et signo v' i negatiuo et p'ticulari affirmatiuo ē  
nomē impositū nō aut signo p'ticulari negatio  
ce .ii.

*pro e. illa p' sp'ntis d'p'te  
p'p'nt' p'nt' p'nt' p'nt'  
p'nt' p'nt' p'nt' p'nt'  
p'nt' p'nt' p'nt' p'nt'  
p'nt' p'nt' p'nt' p'nt'*

*de p'nt' p'nt' p'nt' p'nt'  
p'nt' p'nt' p'nt' p'nt'  
p'nt' p'nt' p'nt' p'nt'  
p'nt' p'nt' p'nt' p'nt'*

# Secundus

sed circulo loquimur ipm per negationē postpositā  
 signo particulari dicentes. quidā nō sic tribus mo-  
 dis corruibus illis tribus signis est nomē iposi-  
 tum nō autē mō particulari negatio. sed circū-  
 loquimur ipm p modū particularē cum negatiōe  
 postposita dicentes possibile nō. **¶** Ad quātū ē  
 ddm. q. possibile et ptingens pueniūt materia  
 lic et in substantia pōnis dterminabilis tamen  
 dicit formalr sicut ptaut supus in sufficientia  
**¶** Ad p̄mū qd cōtra scdm q̄sitū ddm ē. q. mo-  
 dus duplex ē. scz accīdēntialis et essentialis veruz  
 ē q. p̄mū facit tantū distinctiōez modalem. s. scdm  
 scdm cōntialē. qz est de integritate toti<sup>9</sup> cui<sup>9</sup> est  
 mod<sup>9</sup>. et hoc mō modus faciēs p̄pōnē moda-  
 lem est de essentia p̄pōis modalis. **¶** Ad p̄mū  
 mationē ddm q. oppō et eqpollēria sunt bene  
 passiones vtriusq. s. non vniuoce sicut in fine  
 cōclusionis tactū fuit. Etia licz ambe pueniāt  
 in gene subalterno qd ē p̄pō cathēorica. d̄nt  
 tñ lub illo genē spē sicut hō et asinus cōueniūt  
 in genere qd est aial. sed d̄nt inter se specie.  
**¶** Ad vltimū dicēdū. q. copula scdm se accepta.  
 nō distinguit. sed inq̄tuz vnit extrema. et quia  
 in modalī ē modus qui p̄iungit p̄pōm dicti p  
 copulā. ergo distinguūt cōntialit et specificē.  
**¶** Circa textū incidūt dubia. **¶** Prīmū ē.  
 Quō diuidit p̄pō modalis. **¶** Sō. qz qdā est  
 modal cōposita. et qdā diuisa. Cōposita ē in q̄  
 subiectū dicti et p̄dicatū dicti sic potētia et accī-  
 dēt in diuisione. in forma toti<sup>9</sup> cōpōis. Diuisa  
 sō in q̄ diuiditur rōne oppōis quā h̄nt vt sūt  
 distincta p̄ncipia. verbi gra. in hac enūciacōne  
 albū ē nigrū est possibile. si possibile attribua-  
 tur toti dco fm q. p̄tes ei<sup>9</sup> simul p̄ponūt tunc ē  
 p̄posita. et valet ista. possibile ē hoc dcm q. albū  
 ē nigrū. Sed si subiectū dicti accipiat p̄ mate-  
 rialī eius seu p̄ re q. ē alba. et illi tūc attribuat  
 modus cū p̄dicato dicti. tūc est diuisa. qz valz  
 istā. albus vel res q. est alba. potest ēē nigra. Et  
 hoc mō sancē<sup>9</sup> thō. vocat primā modale de di-  
 cto. scdm de re dicti. vel sic distinguūt q. in p̄-  
 ma accipit subiectū dicti pro formalī et ma te-  
 rialī sil. in scdā p̄ materialī tantū. **¶** Alij sō  
 dicūt hoc mō modale cōpositā distingui a di-  
 uisa. Quia in modalī cōposita mod<sup>9</sup> sp̄ p̄dicat  
 ita q. mod<sup>9</sup> siue p̄ponat siue postponat sp̄ d̄ter-  
 minat totū dcm. vt dicēdo. sorte currē ē possi-  
 bile. l. possibile ē sorte currē. **¶** In diuisa vero  
 dicūt modū d̄terminare copulā toti<sup>9</sup> modalis.  
 et mediā int p̄tes dicti. vt hoiem possibile est  
 ambulare. Et fm hūc modū dicēdi oēs moda-  
 les. siue subiectū dicti sit termin<sup>9</sup> substantialis.  
 siue accīdēntalis possent distingui p̄nes sensū cō-  
 positū et diuisum. eo q. mod<sup>9</sup> posset poni in p̄c

dicato. l. int p̄tes dicti. **¶** S. si isti intelligūt si-  
 tū int mediū mōi int p̄tes dicti ēē necessariū de  
 necessitate diuise p̄pōis. tē distinctio illa p̄or-  
 tns d̄uiat a veritate et dicit p̄hi. Quia sic non  
 oportet distinguē modales qd ē. p. in elencl  
 fundantē i distinctiōe ozois p̄pōite et diuise.  
 duos locos sophisticios q. d̄nt fallacia cōpōis  
 et diuisiōis. Si sō intelligāt int p̄tes mōi ēē  
 signū diuise sine. siue ozois b̄n dicit. s. i h̄ ab  
 eo d̄clinat. qz signū diuisiōis et cōpōis qd. p.  
 d̄oz n̄ p̄sequūt. Docet ei. p. h̄c ēē d̄riaz p̄pō-  
 nis modal cōposita et diuise saltem a signo. qm̄  
 p̄tes i p̄posita p̄tinue p̄ferūt. i diuisa sō dis-  
 cōtinue. ita vt int p̄tes dicti fiat qdā int p̄la-  
 more. quā antiq̄ significabāt p̄ p̄nciū int p̄tes  
 dicti signatū h̄ mō. sorte abulare ē possibile Et  
 h̄ mod<sup>9</sup> videt p̄formis int̄tioni d̄nt Alberti  
 dicēt p̄ elenchoz. q. i modalī accusariū<sup>9</sup> p̄t se-  
 par ab infinito q. ad p̄nūciacōez n̄ at q. ad cō-  
 structiōez. qz nullibi inuenit q. accusariū<sup>9</sup> p̄ se  
 possit supponē sine infinito. Et isti distinctiōi  
 modal cōposita et diuise p̄nes pausam et n̄ pau-  
 sā int p̄tes d̄ci ei<sup>9</sup> p̄sentint alphorabi<sup>9</sup> et boeci<sup>9</sup>  
 Primi q. loquūt de int p̄one mōi int p̄tes dicti  
 sic Buridan<sup>9</sup> et cū seq̄ntes. distinguūt p̄positā  
 et diuisā. volūt q. modal cōposita n̄ sit p̄e mo-  
 dal. ex q. p̄dicatū toti<sup>9</sup> enūciacōis d̄notat inē  
 d̄co simplr sine mōificacōne s. istd n̄ cōcludit  
 qz ad min<sup>9</sup> p̄dicatū d̄ci d̄notat inē suo subie-  
 cto cū mōificacōe. et h̄ sufficit ad modale disti-  
 ctā ab illa de inē verū ē. tñ q. maior ē modifica-  
 tio i diuisa q. i cōposita. i ē signū cōposita ex-  
 ponit p̄ vnā de inē. h̄ mō albū ēē nigrū ē possi-  
 bile. i. h̄ p̄pō albū ē nigrū est possibile.  
**¶** Scdm dubiū. Quō sumēda ē quāritas i  
 modalib<sup>9</sup>. Sō quāritas i modalib<sup>9</sup> p̄t p̄p̄r at  
 tēdi. s. ex p̄te toti<sup>9</sup> dicti. ex p̄te subiecti. et ex p̄te  
 mōi. Ex p̄te toti<sup>9</sup> dicti oēs sūt singlares. Quia  
 qdlibz dcm ē indiuiduū rōne p̄pōis quā for-  
 mat nota seu copula indiuisibil int sua extrēa  
 clausa et significata. qz nota p̄pōis int h̄ extrēa  
 eadē nūero n̄ p̄t poni int alia. Et i oī modalī  
 subiecti sp̄eale dcm. qd nulli alteri ab eo ē cōe.  
 ita enī singulare est hoc dcm. omnē hominem  
 esse animal sicut h̄ dictū. sorte ēē hoiez. D̄ aut  
 dcm n̄ singulare suppositū. s. appellatū. qz p̄bū  
 n̄ suppoit nec d̄ significatū. qz icludit duo sig-  
 nificata scz accusatū et infiniti. s. vocat appella-  
 tū. i. dcm ex noīe et p̄bo ad semitē pulh̄ imēdi-  
 ate vnitū. Ex p̄te sō subiecti p̄siderāda ē q̄tri-  
 tas eaz sic i illis de inē resoluēdo eas i suas p̄-  
 iacētes p̄siderādo subiectū et subiecti dispōz. Et  
 h̄ mō iste. oēm hoiez currē ē possibile. et nulluz  
 hoiez currē ē possibile sūt vles. qz iste oīs h̄o